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LES CAS TYPES : CONSTRUCTION

Le dispositif "INOSYS-Réseaux d’Elevage" en bovins lait en Normandie regroupe 41 exploitations
réparties sur les cinq départements, dont 7 sont en agriculture biologique. Elles sont représentatives
d’une diversité de facon de produire et adaptées aux contraintes des différentes zones
géographiques ou elles sont situées. Ces fermes se caractérisent par une efficacité technico-
économique élevée et sont regroupées selon leur taille de structure et leur logique de
fonctionnement.

Elles font I'objet d’un suivi technique, économique et financier, par I'équipe régionale d’ingénieurs
spécialisés en bovins lait. Au terme de 4-5 ans d’observations, les données sont rassemblées afin de
modéliser un systeme cohérent représentant chaque groupe étudié : un "cas type". Bien qu’il s’agisse
d’un modele, le cas type est directement construit a partir d’exploitations réelles dites "pivot",
représentatives de la logique de fonctionnement a l'intérieur d’'un groupe. Ses résultats sont
pondérés par ceux des exploitations du groupe et I'expertise des pratiques. Un cas type décrit un
fonctionnement d'exploitation optimisé proche des recommandations pour les rations des animaux,
le raisonnement des itinéraires techniques et inclut une optimisation des moyens de production
(main d'ceuvre, matériels, batiments).

LES CAS TYPES : deux documents liés

Dans ce document « Les systémes bovins laitiers bio en Normandie - Descriptif technique - Edition
2021 », toutes les dimensions structurelles des exploitations sont analysées et présentées, avec le
fonctionnement du troupeau et des surfaces, les résultats environnementaux, les reperes sur le
travail et sur les équipements.

Dans un autre document, nommé « Les systéemes bovins laitiers bio en Normandie - Actualisation
économique », les résultats économiques de chaque systeme sont présentés, avec un compte de
résultat, des indicateurs de performances économiques, des indicateurs technico-économiques, le
calcul du colt de production, ainsi qu'une estimation de la valeur économique du systeme dans le
cadre d'une transmission. Le document Actualisation économique pourra étre réédité dans les
nouvelles conjonctures a venir.

LES CAS TYPES : des références pour le conseil et la prospective

Les 4 cas types ainsi décrits et présentés fournissent des reperes pouvant servir dans le conseil,
I’enseignement et la réflexion prospective.

Ceux-ci permettent en outre de :

v' Fournir des repéres techniques, économiques et environnementaux aux conseillers, aux éleveurs,
dans le cadre d’étude de projet d’installation ou passage en AB,

v' Accompagner les jeunes agriculteurs en phase d’installation,

v’ Servir de support pédagogique aux formateurs développant I'approche globale de systémes de
production,

v/ Réaliser des simulations prospectives particulierement utiles pour les responsables
professionnels, dans un contexte économique et réglementaire en modification permanente.
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Tableau synthétique des caractéristiques structurelles des 4 cas types

Cas type 4
.(.:as e 8 type 2 . 9 tYpe . .| Robot de traite saturé,
Prairie permanente et | Tout herbe et concentré | Herbe et mais, concentré
) L . . affourragement en vert,
zéro concentré autoproduit autoproduit
achat de correcteur
UMO totales 1,2 1,5 2,2 2,4
dont UMO salariée 0,2 (vacher 0,5 0,7 0,9
remplacement)
Lait produit (litres) 241130 341320 498 650 541590
Lait produit / ha SFP en
I/ha SEP 3010 3790 5170 6 090
Chargement en UGB/ha 1 112 126 132
SFP
SAU (ha) 80 98 113,5 106
Total UGB 80 101 121 118
Nombre vaches laitieres 59 72 91 85
Lait brut / vache en I/VL 4090 4740 5480 6370
Lait /VL au contréle de 4500 5 250 6000 7000
performance en kg/VL
TB-TPen g/l 41,5-32,5 41 -32 41 -32 41-32
Age au vélage en mois 36 36 30 30
% renouvellement 21 22 24 29
SFP (ha) 80 90 96,5 89
o :
% cultures fourragéres 0% 0% 99% 18 %
annuelles dans la SFP
Rendement de I’herbe 5,9 en intégrant
valorisée ent MS/ha de 49 5,5 5,7 I'affourragement
prairie en vert
Rendement des prairies
de fauche en t MS/ha / 8 ? ?
Période de vélage Printemps Toute I'année Toute I'année Toute I'année
Concentré VL :
en kg/VL 30 (minéraux) 364 538 822
en g/l 7 77 98 129
Stocks fourragers en t MS/ 2,9
UGB 21 23 2,7 + 0,9 aff. en vert
Paille achetée en t MS 106 111 50 44
Bilan N sans fixation
- -1 -2 -21
symbiotique en U/ha SAU 9 4 4
Bilan P en U/ha SAU +1 -1 -4 -4
Bilan K en U/ha SAU + 10 (achat paille) + 8 (achat paille) -3 -3
. 2 tracteurs 2 tracteurs
Traction 2 tracteurs 2 tracteurs , . . .
+ 1 télescopique + 1 télescopique
Salle de traite 2x6 2x6 TPA2x 10 1 robot aver: 1 stalle
saturée
. . . 1 800 m’ lisier
Type effluent 620 t fumier 795 t fumier 1182 t fumier ot 740 t fumier
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Cas type 1l

SYSTEME PRAIRIE PERMANENTE ET ZERO CONCENTRE

1,2 UMO dont 0,2 UMO vacher remplacement pour 80 ha SAU,
100 % Prairies Permanentes

233 330 | livrés, 241 130 | produits par 59 VL a 4 090 I/VL

0 concentré - Chargement de 1 UGB/ha de SFP

Localisation des systemes

[ Présence faible
[ Présence importante

Les surfaces Le troupeau

59 VL

241 130 | produits
4090 I/VL

1 UGB/ha SFP

3 010 I/ha de SFP

» 80 hadeSAU

> 80 ha SFP

> 80 ha de prairies permanentes
» 0% de mais dans la SFP

VYV VYV

Figure 1
Assolement

Prairies
Permanentes
80 ha

SFP 80 ha
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LE TROUPEAU

Caractéristiques du
troupeau

Race mixte

4090 I/VL

41,5g/I TB

32,5g/I TP

Période de vélages : vélages
groupés au printemps

Y VVYYVYY

10 vaches de réforme
x 325 kgc
2 pertes

Figure 2
Fonctionnement du troupeau

12 génisses entrées
Age au vélage: 36 mois

59 vaches
laitieres

[ 1 génisse vide vendue ]

> Age au 1% vélage : 3 ans
> Taux de renouvellement : 21 % 14 femelles vendues . S
27 méles vendus 59 veaux nés GEAIESES S 4L &l
5 pertes
N —"
- 13 génisses 1a 2 ans
13 génisses > 2 ans
Figure 3
Production laitiére et vélages
Nombre I \/aches traites W Vaches taries e Production laitiére (L) . Litres (_je
de VL lait produits
70 30 000
60 25000 P ;
Les vélages sont centrés
50 20000 sur le printemps.
40
20 15000 production moyenne
10 000 Journahfere 1 13,6 |
20 /vache/j de lactation.
10 5000
0 0

L’ALIMENTATION ET BILAN FOURRAGER

kg MS/j/VL
18

Ration autonome sur 16

les fourrages.
14

Le paturage est plat 12

unique du 15 avril au

15 octobre. 10
, 8
Aucun concentré
distribué aux vaches 6
laitieres, hormis un
CMV. 4
2
0

15/03 15/04

60 a/VL
du 15/03
au 14/04

40 a/VL
du 15/04
au 14/08

Figure 4

Calendrier d’alimentation des VL en production

cmv

85a/VL
du 15/08
au 14/11

01/07

01/09 15/03
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Poids objectif kg/téte

Références

LES SYSTEMES BOVINS LAITIERS BIO EN NORMANDIE
DESCRIPTIF TECHNIQUE DE 4 CAS TYPES - Edition 2021

Figure 5
Calendrier d’alimentation des génisses

Vélages groupés de printemps : conduite en 1 lot avec vélage 36 mois.
Le principal achat d'aliment de |'atelier laitier concerne |'aliment pour les veaux et le CMV.

800
700
600
500
400
600 | de lait
Foin a volonté
300 150j:
30g CMV/j
2 kg alt veau/j
200
100
0
MAM 1 ]
Tableau 1

120j:
11 kg foin/j

2405: 30 g CMV/j

32 puis 68
ares/téte
| 30g CMV/j

/

—

120j:
8 kg foin/j
30g
cMV/j

240j:
24 puis 48 ares/téte
30g CMV/j

120j:

120j:

i o
26 ares | 4 kg foinfj

30 g CMV/j

[téte
30 g CMV/j ‘

LASONDIJFMAMIJIIJASONDIJFMAMIJIJASONTDJF

Le bilan alimentaire

Besoins (t MS)

Récoltes/achats (t MS)

Vaches ) Excéd de pa :
Foin 129 t xcédents de paturage :
2 2,2t MS/VL 36,5 hax2,5tMS =91t
?‘!P Gén Récolte foin
E 21 telr\}:;jESGB Foin 43 t 11,5hax7tMS (en2ou 3 coupes) | = 81t
TOTAL 172 tonnes MS soit 2,1 t MS/UGB 172 tonnes MS
Vaches Atelier lait
" 30 kg/VL cMV 1,8 t Achat aliment 39t
g 7 g/| de lait Veau
c
] Génisses Aliment veau 39 t
Q ’
Sl 333 ke/génisses | MV 04 t Achat CMV 22t
TOTAL 6,1 tonnes soit 76 kg/UGB 6,1 tonnes
Ingestion : 13 kg MS fourrage /j / UGB
Rendement valorisé de ’herbe en t MS/ha de prairie :
Elevé Trés élevé
eInférieuradt [ eentre4et5,5t I [ eentre5,5et7t I I esupérieur 7 t I
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GESTION DES SURFACES

Tableau 2

La fertilisation : fumier et carbonates

Nature des surfaces

Prairies en fauche exclusive 11,5 25 t/ha 3t de carbonate de
Prairies fauchées 1 seule fois 36 10 t/ha 0 calcium sur 1/4 de la
Prairies uniquement paturées 32,5 0 0 SAU chague année
Quantités produites et utilisées 80 640t 0 60t
Tableau 3
Utilisation des surfaces en herbe
11,5 ha prairie de fauche 1% coupe 2°™ coupe 3°™ coupe

80 ha herbe

18,4 ha paturés par les génisses

9,6 ha fauchés

8,8 ha paturés (40 a/UGB)

18,4 ha paturés (85 a/UGB)

50,2 ha paturés par les vaches

26,6 ha fauchés

23,6 ha paturés (40 a/vache)

50,2 ha paturés (85 a/vache)

Printemps

LE BILAN CARBONE DE L’'EXPLOITATION

Source : Self CO,

EMPREINTE CARBONE NETTE

®-@ @

Empreinte carbone Emissions de Stockage de
nette GES carbone

de mes émissions de GES sont

53% compensées par le stockage
de carbone

0,62

kg eq. CO2/I de lait

1,0 12

LE TRAVAIL
Tableau 4 :

O EMISSIONS DE GES*

kg eq. CO/I lait

Engrais I 0,00

Aliments I 0,01
Carburant & électricité . 0,10
Fertilisation azotée (min & org) . 0,10

Gestion des effiuents [N 0,33

Fermentation entérique NN 079

1,33
kg eq. CO2/l de lait
& | ho
09 11 13 15

“GES : Gaz a Effet de Serre.
‘Comparaison par rapport & un référentiel basé sur le type de systéme fourrager

Quantification du travail avec la méthode "Bilan travail"

Main d'ceuvre 1,2 UMO dont 0,2 salarié

Travail d'astreinte (heures/an) 2360
(heures/VL) 40

Travail saisonnier (jours/an) 72

Temps disponible calculé (heures/an/travailleur) 661

Productivité de la MO (litres/UMO) 200 940

Temps disponible calculé : c'est le temps restant apres les travaux d’astreinte
et de saison. Il sert a I'accomplissement d’autres taches non comptabilisées :
entretien des batiments et du matériel, gestion de I'entreprise, formation,
participation aux réunions, et aussi pour s’accorder du temps libre. Objectif :
1 000 h/an/exploitant, atteint par un éleveur laitier sur 2 lors des enquétes de
2009.

Eté Automne

STOCKAGE DE CARBONE

kg eq. CO/l lait

Haies - 0,18
Prairies permanentes 0,53
Prairies temporaires | 0,00
Cultures fourragéres 0,00

0,71

kg eq. CO2/I de lait

© ———;

0,08 0,32 0,44

CONTRIBUTIONS POSITIVES
DE MON ELEVAGE

POTENTIEL NOURRICIER*

Je nourris

1012

personnes/an

STOCKAGE DE CARBONE
Je stocke

222 200

WS g eq. CO, par an

BIODIVERSITE
J'entretiens

200
ha de biodiversité

*Source : Perfalim ® - CEREOPA
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LES EQUIPEMENTS

Repéres de prix pour les équipements neufs

Tracteur 100 CV 4 RM pont suspendu

Traction

Tracteur 80 CV 4 RM + fourche
Faucheuse rotative 3,60 m
Récolte Faneuse 8toupies
Andaineur 4,50 m porté

Distribution- Girobroyeur, dérouleuse pailleuse,

transport- plateau, cage contention, voiture,
divers quad, bétaillere 5-6 tétes, ordinateur

Références
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Figure 6
Le matériel
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Figure 7

VL : aire paillée 60 places,
couloir raclé tracteur

Salle de traite 2*6 postes

Génisses : aire paillée 40 places
et nurserie 6 places

Stockage : 1 000 m? paille/foin
+ 400 m? matériel

Fumiére couverte 265 m?
et fosse gé¢omembrane 400 m?
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Cas type 2

SYSTEME TOUT HERBE ET CONCENTRE AUTOPRODUIT

1,5 UMO dont 0,5 UMO salariée pour 98 ha SAU dont 90 ha de prairies et 8 ha de cultures
autoconsommées

330520 | livrés, 341 320 | produits par 72VLa 4 740 |/VL

Concentré : association céréales protéagineux récoltée en grain

Chargement de 1,12 UGB/ha de SFP

Localisation des systemes

[ Présence faible
] Présence importante

Les surfaces Le troupeau

> 98 ha de SAU 72 VL
» 8 hade cultures moissonnées 3413201
> 90 ha SFP 4740 1/VL

1,12 UGB/ha SFP
3790 I/ha de SFP

» 45 ha de prairies permanentes
» 0% de mais dans la SFP

VVVVY

Figure 1
Assolement

Prairies permanentes
Association céréales 45 ha
protéagineux

8 ha

Prairies temporaires

Y<inosys
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LE TROUPEAU

Caractéristiques du
troupeau

Race mixte

4740 |/VL

41g/ITB

32g/I TP

Période de vélage : étalés sur
toute I'année

Age au 1% vélage : 3 ans

Taux de renouvellement : 22 %

VVVYVYYVY

7 4
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Figure 2
Fonctionnement du troupeau

14 vaches de réforme
x 325 kgc
2 pertes

16 génisses entrées
Age au vélage: 36 mois

72 vaches

laitieres

14 femelles vendues
32 males vendus
9 pertes

72 veaux nés

Nombre Litres de
de VL I Vaches traites B Vaches taries === Production laitiére (L) lait produits
74 35000
72 30000
70
68 25000
66 20000
64
62 15000
60 10 000
28 5000
56
54 0

L’ALIMENTATION ET BILAN FOURRAGER

Ration autonome sur les

fourrages et les concentrés.

Le paturage est plat unique du
15 avril au 15 octobre.

Les concentrés sont distribués
seulement en premiére partie
de lactation, a raison de 2 kg
par VL et par jour, pendant
60 % de la lactation soit sur 6
mois (de maniere lissée, en
raison des vélages étalés, cela

[ 1 génisse vide vendue ]

[ 17 génisses < 1 an ]

17 génisses 1 a 2 ans

17 génisses > 2 ans

Figure 3
Production laitiére et vélages

Les vélages sont étalés
toute I'année.

Production moyenne

journaliere : 15,8 |
/vache / j de lactation

Figure 4

Calendrier d’alimentation des VL en production

kg MS/j/VL
18
16
14
40 a/VL
12 du 15/03

au 14/08
10

revient a distribuer 1kg 5
pendant 12 mois).
0
15/03 15/04 01/07 01/09
A»
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Figure 5
Calendrier d’alimentation des génisses

Les vélages sont étalés d'ou la conduite en 2 lots de génisses avec vélage a 36 mois.
Le concentré pour les veaux est un aliment fermier (association céréales protéagineux récoltée en grain)
distribué jusqu'a I'age de 6 mois.

800
210j :
600lde 90j: 180j: 240j: 120j: | 32puis56
700 lait 24 puis 42 aresftéte 9 kg foin/j ares/téte
2lares 4kgfoin/j 30 g CMV/j 30gCMV/j 30g CMV/j
Foina [téte 30 g CMIV/j
& 600 volonté
? o 165j:
£ 500 o 32 puis
%’ 150j: 11kgfoinf/i s5g
2 30 g CMV/j > 30gCMV/i  ares/téte
S 400 2 kg alt fermier/j 240j: 30g
/ 24 puis 42 ares/téte CMV/j
30g CMV/j
300 gCMV/j
165j:
200 .
165j: 8 kg foin/j
600ldelait 12 Puis21 30gCMV/j
100 W Foina volonté aresftéte
> 180j: 30 g CMV/j
30gCMV/j
2 kg alt fermier fj
0
MAMIJILASONDIJFMAMIJIIJASONDIJ FMAMIJ JASONDIJ FMAMIJ | A
Tableau 1

Le bilan alimentaire

Besoins (t MS) Récoltes/achats (t MS)

Vaches En§ilage d’herbe 140 t Récolte ensilage 8+ f:( Zé% 2 rl:{cl: c(‘Zn Ztcui:p:si) =64t
2 2,5t MS/VL Foin 41 t d’herbe p ge:
7 31,4hax2,6tMS =82t
ol Génisses Foin 53t
E 1,8t Ms/UGB Récolte foin 11 hax 8 t MS (en 2 ou 3 coupes) = 88t

Atelier lait

Vaches Association céréales| 24,1 t Récolte
364 kg/VL protéagineux association 8hax37q =296t
~§ 77 g/l de lait cMV 2,1 t céréales
€ protéagineux
§ Génisses Association céréales 54 t
o 352 kg/génisses protéagineux Achat CMV =27t
CMV 0,6 t

Ingestion : 15 kg MS fourrage /j/ UGB

Rendement valorisé de I’herbe en t MS/ha de prairie :

o O Hews T s leve

eInférieuradt [ eentre4et55t I [ eentre5,5et7t I I esupérieur 7 t I
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GESTION DES SURFACES

Tableau 2

La fertilisation : fumier et carbonates

Nature des surfaces mm Amendement calcique
0
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Prairies en fauche exclusive 19 25 t/ha
Prairies fauchées 1 seule fois 31,4 10 t/ha 0 3t fie carbonate de
— - — calcium sur 1/4 de la
Prairies uniquement paturées 39,4 0 0 SAU chaque année
Association céréales protéagineux 8 0 0
Quantités produites et utilisées 98 785t 0 73t
Tableau 3
Utilisation des surfaces en herbe
19 ha prairie de fauche 1% coupe 2°™ coupe 3°™ coupe
9,8 ha fauchés

90 ha herbe

20,5 ha paturés par les génisses

10,7 ha paturés (40 a/UGB)

20,5 ha paturés (70 a/UGB)

50,5 ha paturés par les vaches

21,7 ha fauchés

28,8 ha paturés (40 a/vache)

50,5 ha paturés (70 a/vache)

Printemps

LE BILAN CARBONE DE L’'EXPLOITATION

Source : Self CO,

EMPREINTE CARBONE NETTE

®-©®

Empreinte carbone Emissions de Stockage de
nette carbone

de mes émissions de GES sont
34% compensées par le stockage

de carbone
0,74
kg eq. CO./I de lait
& ¥ I
LE TRAVAIL
Tableau 4

O EMISSIONS DE GES*

kg eq. CO/l lait
Engrais | 0,00
Aliments | 0,00
Carburant & électricité - 0,09
Fertilisation azotée (min & org) [l 0,09
Gestion des effluents [N 0,27
Fermentation entérique _ 0,67

1,12
kg eq. CO2/I de lait

13 15

09 11

“GES : Gaz a Effet de Serre

Quantification du travail avec la méthode "Bilan travail"

Main d'ceuvre 1,5 UMO dont 0,5 salariée

Travail d'astreinte (heures/an) 3240
(heures/VL) 45

Travail saisonnier (jours/an) 96

Temps disponible calculé (heures/an/travailleur) 518

Productivité de la MO (litres/UMO) 227 550

Temps disponible calculé : c'est le temps restant apres les travaux d’astreinte
et de saison. Il sert a I'accomplissement d’autres taches non comptabilisées :
entretien des batiments et du matériel, gestion de I'entreprise, formation,
participation aux réunions, et aussi pour s’accorder du temps libre. Objectif :
1 000 h/an/exploitant, atteint par un éleveur laitier sur 2 lors des enquétes de

2009.
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Eté Automne

STOCKAGE DE CARBONE

kg eq. CO/l lait
I 014
I 022
Prairies temporaires [l 0,03

Cultures fourragéres I -0,01

Haies
Prairies permanentes

0,38

kg eq. CO./l de lait

& o Yo 5

0,08 0,20 0,32 0,44

CONTRIBUTIONS POSITIVES
DE MON ELEVAGE
POTENTIEL NOURRICIER*

Je nourris

1389

personnes/an

STOCKAGE DE CARBONE
/ . Je stocke
(@D ) 165056

\ W g eq. CO, par an

N

BIODIVERSITE
J'entretiens

182
ha de biodiversité

*Source : Perfalim ® - CEREOPA
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LES EQUIPEMENTS

Repéres de prix pour les équipements neufs

Figure 6
Le matériel
0€ 20000€ 40000€ 60000€ 80000€ 100000€
Tracteur 100 CVARM pont avantdesérie (€ € € € € € € € £ € € € € €
Traction b ‘
Tracteur 80CV4RM +fourche (€ € € € € € € € € € € € ¢
Travail sol Vibroculteur 4 m, Charrue, Rouleau, herse ‘
semis étrille, herse rotative, semoir céréales 999999999
Faucheuse rotative 3,60m | € € £
Récolte Faneuse 8toupies |€ € €
Andaineur 4,50 m porté | € €
Distribution- Girobroyeur, dérouleuse pailleuse, plateau,
transport- benne 13 t, cage contention, voiture, quad, €) )€€ €Y O YYD O
divers bétaillére 5-6 tates, ordinateur | | ‘
Figure 7

Les batiments

0€ 50000€ 100000 € 150000 € 200000€

y 4 !

\ |
$ €0 © PO EH OO OO OO

VL : aire paillée 70 places,
couloir raclé tracteur

Salle detraite 2*6postes |€ € € € € € € € € € € € € £

Génisses : aire paillée 50 places
et nurserie 6 places

Stockage : 1 000 m? paille/foin
+ 500 m? silos + 500 m? matériel

€000 EeON

Fumiére couverte 320 m?
et fosse géomembrane 500 m> l
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Y<inosys

RESEAUX D'ELEVAGE




Références

LES SYSTEMES BOVINS LAITIERS BIO EN NORMANDIE
DESCRIPTIF TECHNIQUE DE 4 CAS TYPES - Edition 2021

Cas type 3

SYSTEME HERBE ET MAIS, CONCENTRE AUTOPRODUIT

2,2 UMO dont 0,7 UMO salariée pour 113,5 ha SAU

88 ha de prairies, 8,5 ha de mais et 17 ha d'association céréales et protéagineux dont 3 ha
vendus

484 250 | livrés, 498 650 | produits par 91 VL a 5480 1/VL

Chargement de 1,26 UGB/ha de SFP

Les surfaces Le troupeau

» 113,5 ha de SAU > 91VL

» 17 ha de cultures moissonnées > 498650 |

» 96,5 ha SFP > 5480I/VL

» 35 ha de prairies permanentes » 5170 I/ha SFP

» 53 ha de prairies temporaires » 1,26 UGB/ha de SFP

» 9 % de mais dans la SFP

Figure 1
Assolement
Prairies permanentes
Association céréales 35 ha
protéagineux
17 ha

Mais ensilage
8,5 ha

 / Prairies temporaires

53 ha

A
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LE TROUPEAU Figure 2
Fonctionnement du troupeau
Caractéristiques du 16 vaches de réf
VEIEES @2 IS 22 génisses entrées —
troupeau
P x 325 kgc Age au vélage: 30 mois
3 pertes
» Race mixte
> 5480 I/VL o1 vach
> 41g/ITB vaches
laitieres - .
> 32g/ITP [ 2 génisses vides vendues ]
» Période de vélage: étalés sur
toute I'année
> Ageau 1% vélage : 30 mois 17 femelles vendues -
» Taux de renouvellement : 24 % 41 males vendus 91 veaux nés 2GR
9 pertes
24 génisses 1 a 2 ans
- 24 génisses > 2ans
Figure 3
Production laitiére et vélages
Nombre B Vaches traites mmm Vaches taries === Production laitiére (L) i Litres (.:le
de VL lait produits
100 45 000

Les vélages sont

90 40000 étalés sur toute

80 35000 Fannée.

70 30000

ig 25000  Production moyenne
40 20000  journaliere: 18,31

30 15 000 /vache/j de lactation
20 10 000

10 5000

0 0

L’ALIMENTATION ET BILAN FOURRAGER Figure 4

Calendrier d’alimentation des VL en production

Ration autonome sur les
fourrages et les concentrés. kg MS/i/VL

R . 18 cMV
Le paturage est plat unique

du 15 avril au 15 juillet. e

. 14
Les concentrés sont

distribués seulement en 12
premiere partie de
lactation, a raison de 3 kg
par VL et par jour, pendant
60 % de la lactation soit sur 6
6 mois (de maniere lissée,
en raison des vélages

étalés, cela revient a ? LB EETEEE
distribuer 1,5 kg pendant 0
12 mois) 15/03 15/04 15/07 01/09 01/11 15/03
AY»
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Figure 5
Calendrier d’alimentation des génisses

Les vélages sont étalés d'ou la conduite en 2 lots de génisses avec vélage a 30 mois.
Le concentré pour les veaux est un aliment fermier (association céréale protéagineux récoltée en grain)
distribué jusqu'a I'age de 6 mois.

800

Poids objectif kg/téte

" 150j :
_ : : 1505 35 puis56
600lde 90j: 150j: 240j: 10 kg MS ares/téte
700 lait 24 puis 42 ares/téte ensilage 305 CMV i
21ares 4kgMs 30g CMV/j herbe/j g P
Jtéte ensilage 30g
600 Foina herbe/j CMV/j
volonté 30 g CMIV/j
500
150j:
30 g CMV/j
400
2 kg alt fermier/j 255j:
24 puis 42 aresftéte
300 30 g CMV/j
165j: gcmv/]
200 165j: 8kg MS
12 puis21  ensilage
Pooldelait  gras/tate herbe/j
100 0in & volonté . 30 g CMV/j
180;;  308CMV/j gCMV/j
30gCMV/]
2 kg alt fermier fj
0
MAMIJIJILASONDIJIFMAMIJINASONDIJFMAMIJIJASONDIJFMA
Tableau 1

Le bilan alimentaire

Besoins (t MS) Récoltes/achats (t MS)

Vaches Ensilage de mais 86 t Rlécoljce mais
2,8tMS/VL | Ensilage d’herbe 165 t d'ensilage 8,5hax10tMs =85t
2 Récolte ensilage 17,5 hax 9t MS (en 3 coupes) =158t
1) B . A K
g Génisses Ensilage d’herbe 70 t d’herbe + excédents de paturage :
[l 27tMs/uGB | Foin 11t 25hax3tMs =751
Récolte foin 1,5 hax9tMS (en 3 coupes) =14t
TOTAL 332 tonnes MS soit 2,7 t MS/UGB 332 tonnes MS
Atelier lait

Vaches Association céréales| 45,7 t Récolte
" 538 kg/VL protéagineux a.f,st’)ciation 14,3 hax 37 q =529t
0 98 g/l de lait cMV 33 t céréales
E protéagineux
g Génisses Association céréales 7,2 t
o . protéagineux Achat CMV =37t

316 kg/génisses MV 04 t

TOTAL 56,6 tonnes soit 466 kg/UGB 56,6 tonnes

Ingestion : 15 kg MS fourrage /j / UGB
Rendement valorisé de ’herbe en t MS/ha de prairie :
Elevé Tres élevé
eInférieuradt [ eentre4 et5,5t I [ eentre5,5et7t I I esupérieur 7 t I

S
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GESTION DES SURFACES

Tableau 2
La fertilisation : fumier et carbonates

Nature des surfaces Surface (ha) Fumier Lisier Amendement calcique

Prairies en fauche exclusive 19 25t/ha 0
Prairies fauchées 1 seule fois 25 15 t/ha sur 15 ha 0 3t de carbonate de
Prairies uniquement paturées a4 0 0 calciumsur 1/4 de la
Mais 8,5 35t/ha 0 SAU chaque année
Association céréales protéagineux 17 0 0
Quantités produites et utilisées 113,5 1000t 0 85t

Tableau 3

Utilisation des surfaces en herbe

19 ha prairie de fauche 1% coupe 2°™ coupe 3°™ coupe

11 ha fauchés
11 ha paturés (40 a/UGB)

22 ha paturés par les génisses 22 ha paturés (70 a/UGB)

88 ha herbe

14,4 ha fauchés

47 ha paturés par les vaches 47 ha paturés (52 a/vache)

32,6 ha paturés (36 a/vache)

Printemps Eté Automne

LE BILAN CARBONE DE L’'EXPLOITATION

Source : Self CO,
O EMISSIONS DE GES*

EMPREINTE CARBONE NETTE

STOCKAGE DE CARBONE

@ _ @ kg eq. CO,/I lait
Engrais | 0,00 kg eq. CO/l lait
Empreinte carbone Emissions de  Stockage de Aliments | 0,00 Haies I 012
nette GES carbone Al 72 .
carburant & étectricite. [l 0,07 Prairies permanentes I 011
de mes émissions de GES sont Fertiisation azotée (min & org) [l 0,07 Prairies temporaires I 0,02

25% compensées par le stockage

2 ¥ |
09

Gestion des effiuents [N 0,21
Fermentation entérique [N 058

0,94

kg eq. CO/I de lait

13 15

11

Comparaison par rapport & un référentiel basé sur e type de systéme fourrager

de carbone
0,71
kg eq. CO2/I de lait
© |—— I
0,6 08 10 12
LE TRAVAIL
Tableau 4

Quantification du travail avec la méthode "Bilan travail"

Main d'ceuvre 2,2 UMO dont 0,7 salariée

Travail d'astreinte (heures/an) 4095
(heures/VL) 45

Travail saisonnier (jours/an) 149

Temps disponible calculé (heures/an/travailleur) 712

Productivité de la MO (litres/UMO) 226 660

Temps disponible calculé : c'est le temps restant aprés les travaux d’astreinte et
de saison. Il sert a I'accomplissement d’autres taches non comptabilisées :
entretien des batiments et du matériel, gestion de I'entreprise, formation,
participation aux réunions, et aussi pour s’accorder du temps libre. Objectif :
1000 h/an/exploitant, atteint par un éleveur laitier sur 2 lors des enquétes de
2009.

Cultures fourragéres - -0,02

0,23

kg eq. CO2/I de lait

| s p—

0,08 0,20 0,32 0,44

CONTRIBUTIONS POSITIVES
DE MON ELEVAGE

POTENTIEL NOURRICIER*
Je nourris

2024

personnes/an

STOCKAGE DE CARBONE

Je stocke
MS@M

150 535

kg eq. CO, par an
BIODIVERSITE

J'entretiens

200

ha de biodiversité

*Source : Perfalim ® - CEREOPA

AP
Y<inosys

RESEAUX D'ELEVAGE



Références

LES SYSTEMES BOVINS LAITIERS BIO EN NORMANDIE
DESCRIPTIF TECHNIQUE DE 4 CAS TYPES - Edition 2021

LES EQUIPEMENTS

Repéres de prix pour les équipements neufs
Figure 6
Le matériel

0€ 10000€ 20000€ 30000€ 40000€ 50000€ 60000€ 70000€ 80000€ 90000€

' i T i
Tracteur 120CV4RM | € € C,‘( € € € € € € € € € € € € € € €
Traction Tracteur 100 CV4RM +fourche € € € € € € € € € € € € € € € € € €
Télescopique 110V € € € € € € € € € € € € € € € € € € €
Travail sol i Stri | ‘
<emis Vlbroct;]lteur,char.rue, Rouh.eau,'h‘erseetnlle, DO 0VIVOPDODODOOO®
erse rotative, semoir céréales
Faucheuse rotative 3,60 m |€ € €
Récolte
Faneuse 8 toupies |€ € € €
Andaineur 450 m porté |€ €
Distribution- Remorque mélangeuse 10312m3 |€ € € € € € € €
transport- |
divers Girobroyeur, dérouleuse-pailleuse, plateau,
benne 13, cage contention, voiture, quad, € € € € € € € €€ € €€ €€ €€ €€ €€ €€
bétaillere 5-6 tétes, ordinateur ‘ | \ | \ | |

Figure 7
Les batiments

0€ 50000 € 100000 € 150000 € 200000 € 250000€

4 4 4 4

\ | \
€O OO OO OO PH O OH OO OO OO YOO OHOOOYOY

Salle detraite TPA 2*10postes | € € € € € € € € € € € € € € € € € € € € € €

VL : Logettes fumier (tapis avec litiere)
90 places

Génisses : aire paillée semi-ouverte trottoir
autonettoyant 70 places + 10 cases nurserie

OO YEHDEOOOHEOOE
€

DO EOHODODEODYHOE

€9 €

Stockage : 80 m? paille + 1 100 m? silos
+ 500 m? pour le matériel

€

Fumiére couverte 410 m?
et fosse géomembrane 600 m

S
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Cas type 4

SYSTEME AVEC ROBOT DE TRAITE SATURE,

AFFOURRAGEMENT EN VERT ET ACHAT DE CORRECTEUR

2,4 UMO dont 0,9 UMO salariée pour 106 ha SAU dont 73 ha de prairies, 16 ha de cultures
fourrageéres et 17 ha d'association céréales et protéagineux

Surface accessible limitée d'ou affouragement en vert, silo mais ensilage fermé 2,5 mois
525990 | livrés, 541 590 | produits par 85 vaches a 6 370 I/VL

Chargement de 1,32 UGB /ha de SFP

Localisation des systémes

[ Présence faible
[ Présence importante

Les surfaces Le troupeau
> 106 ha de SAU > 85VL
» 17 ha de cultures moissonnées » 5415901
» 89 ha SFP > 63701/VL
» 26 ha de prairies permanentes > 1,32 UGB/ha SFP
> 18 % de cultures annuelles dans la SFP > 6090 I/ha de SFP
Figure 1
Assolement
Prairies
) permanentes
7 6ha
Mais ensilage
11 ha
Association
céréales
protéagineux
17 ha Féverole pois_/
ensilé B "'
5ha T
/ / Prairies temporaires
Autre 47 ha
89 ha
La culture de féverole pois a ensiler est en fait cultivée sur 16 ha : 5 ha en culture principale et 11 ha en culture
intermédiaire ensilée avant la mise en place du mais. AP

Y<inosys
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LE TROUPEAU Figure 2
Fonctionnement du troupeau
Caractéristiques du )
22 vaches de réforme 24 génisses entrées
troupeau x 325 kgc Age au vélage: 30 mois
2 pertes
» Race Prim Holstein
> 63701/VL 85 vaches
> 4lg/ITB laitieres
> 32g/ITP
» Période de vélage : étalés sur [2 génisses vides vendues
toute I'année
> Age au 1% vélage : 30 mois 12 femelles vendues
> Taux de renouvellement : 29 % 38 méles vendus 85 veaux nés 26 génisses < lan
9 pertes _
26 génisses 1 a 2 ans
- 26 génisses > 2 ans
Figure 3
Production laitiére et vélages
Nombre BN Vaches traites mm Vaches taries ) Litres l_je Les vélages sont étalés toute
de VL lait produits t )
année.
90 50 000 .
%0 45 000 L'unique stalle du robot de
40000 traite est a sa capacité
70 35 000 d'accueil maximale avec 71
60 30000 vaches traites. Cela implique
50 55 000 de maitriser I'étalement des
40 20000 vélages, de bien positionner la
30 stalle  pour une bonne
15000 . . P
20 10000 circulation, de réduire les
10 5 000 ambitions sur le nombre de
o o traites journaliéres.
; Production moyenne
K & & Q 0 & & N @ @ @ @ N .
RAE S D SRS & ¢ &S journaliere : 21,2 |
< s /vache/j de lactation.
L’ALIMENTATION ET BILAN FOURRAGER Figure 4
. Calendrier d’alimentation des VL en production
Ration autonome sur les ]
kg MS/j/VL

fourrages. Dans les concentrés,
le tourteau de soja est acheté.

Le paturage en plat unique 18
n'est pas possible, en raison de
la surface accessible restreinte

a 26 ares/VL. En paralléle, 14 ;—\—//
affouragement en vert pendant 12 / ssociation |

20

CcMV

26 a/VL
du 01/07

au15/11
16

toute la saison de paturage et | céréales
apport de mais ensilage a partir " | protéagineu
du 1% juillet. 8 \ / S
Les concentrés sont distribués . 57 wEr
seulement en premiere partie
de lactation, a raison de 4 kg 4
par VL et par jour, pendant 5 Mais ensilage
60 % de la lactation soit sur 6
mois (de maniére lissée, 2 kg 0
15/03 15/04 01/07 01/09 01/11 15/03

pendant 12 mois).

S
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Figure 5
Calendrier d’alimentation des génisses

Les vélages sont étalés d'ou la conduite en 2 lots de génisses avec vélage a 30 mois.

Le concentré pour les veaux est un aliment fermier (association céréale protéagineux récoltée en grain)
distribué jusqu'a I'age de 6 mois.

Le fourrage hivernal est de |'ensilage de protéagineux.

800

150j: 150j :
600Idelait 90j:  150j: 240j: Lo 32pu'|:§t56
700 24 puis 42 ares/téte :’n sﬂagle ;::s;;:ﬂe.
Foina 2lares 4kgMS 30 g CMV/j EETEE &
volonté /téte ensilage
600 féverole
[3 . .
3 pois/j
D 30 g CMVY/j
S <00 g /i
‘g féverolg
g 150j:
£ 400 30g CMV/j
e 2 kg alt fermier/j
300 . 255j:
165): 24 puis 42 ares/téte
30 g CMV/j
9kg MS
200 e englage
12 puis21 .
. féverole
100 600 | de lait ares"tEte . pois;‘j
. anavo:ll::)tje: 30 g CMIV/j 30g CMVJj
30gCMV/j
g alt fermier
0
MAMIJILASONDIJFMAMIJIJASONDIJFMAMIJ IJASONDIJ FMA
Tableau 1

Le bilan alimentaire

Besoins (t MS) Récoltes/achats (t MS)

Affouragement en Affouragement vert 12hax9tMS
Vaches vert
3tMS/VL Ensilage de mais 111 t Récolte mais d’ensilage 11 hax 10t MS =110t
+1,2tMS Ensilage d’herbe 71 t
d’affouragement | Foin 30 t Récolte ensilage d’herbe 4 hax9tMS (en 3 coupes) =36t
b en vert Ensilage de + excédents de paturage :
& protéagineux 38 t 16 hax3tMS =48t
=3 . ’
& L. En§|lage d'herbe 15t Récolte foin 5hax9tMS (en 3 coupes) =45t
Génisses Foin 12t
2,7 tMs/ucB Ens:cl?g(e' de 62 t Récolte ensilage S5hax9tMS =45t
proteagineux Protéagineux 11 ha en dérobée x 5 t MS =551t
447 tonnes MS soit 2,9 t MS/UGB +
L 0,9 t MS d’affouragement en vert AR
Vaches Tourteau de soja 10,6 t Atelier lait 106
822 kg/VL Assolciat'ion céréales| 56,3 t A?hat tourtea'u c:ie soja =106t
8 129 g/I de lait protéagineux Récolte associations
.E cMV 3t céréale protéagineux 17x37=630q =63t
§ Génisses Association céréales 7,8 t
8 316 kg/génisses protéagineux Achat CMV =3,4t
CMV 04 t
TOTAL 78 tonnes soit 663 kg/UGB 78 tonnes

Ingestion : 16 kg MS fourrage /j/ UGB
Rendement valorisé de I’herbe en t MS/ha de prairie :

Elevé Tres élevé
eInférieuradt [ eentre4et5,5t I [ eentre5,5et7t | I esupérieur 7 t I
AP
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GESTION DES SURFACES

Tableau 2
La fertilisation : lisier, fumier et carbonates

Nature des surfaces Surface (ha) Fumier Lisier Amendement calcique

Prairies en fauche exclusive 21 10 t/ha 30m® /ha

Prairies fauchées 1 seule fois 16 0 20m® /ha

Prairies uniquement paturées 36 0 15 m® /hasur 33,5 ha 3 t de carbonate de

. calcium sur 1/4 de la

Mais 111 35t/ha 0 SAU chaque année
Association céréales protéagineux 17 0 0

Association de protéagineux ensilée 5 0 0

Quantités produites et utilisées 106 595t 1800 m® 80t
Tableau 3

Utilisation des surfaces en herbe

21 ha prairie de fauche 15" coupe 2°™ coupe | 3°™ coupe

11,7 ha fauchés
12 ha paturés (40 a/UGB)
4,3 ha fauchés
5,6 ha paturés (40 a/vache)

23,7 ha paturés par les génisses 23,7 ha paturés (70 a/UGB)

73 ha herbe

9,9 ha paturés par les vaches taries 9,9 ha paturés (70 a/vache)

18,4 ha paturés par les vaches

traites 18,4 ha paturés (26 a/UGB)

Printemps Eté Automne

LE BILAN CARBONE DE L’'EXPLOITATION

Source : Self CO,
O EMISSIONS DE GES*

EMPREINTE CARBONE NETTE

STOCKAGE DE CARBONE

@ —_ @ kg eq. CO/I lait
Engrais | 0,00 kg eq. CO,/l lait
Empreinte carbone Emissions de Stockage de Aliments 0,03 7 _
nette GES carbone . I : Fates S
carburant & électricite [l 0,06 Prairies permanentes I 0.08
de mes émissions de GES sont Fertiisation azotée (min & org) [l 0,07 Prairies temporaires M 002

19% compensées par le stockage

Gestion des effluents - 0,20

de carbone Fermentation entérique [N o055
0,75 0,92
kg eq. CO/I de lait kg eq. CO2/I de lait
¥ — o jm—) —
0,6 08 1 1.2 0,8 1 12 14
LE TRAVAIL
Tableau 4
Quantification du travail avec la méthode "Bilan travail"
Main d'ceuvre 2,4 UMO dont 0,9 salariée
Travail d'astreinte (heures/an) 2975
(heures/VL) | 35 (effet robot inclus)
Travail saisonnier (jours/an) 159
Temps disponible calculé (heures/an/travailleur) 1136
Productivité de la MO (litres/UMO) 225 660

Temps disponible calculé : c'est le temps restant aprés les travaux d’astreinte
et de saison. Il sert a 'accomplissement d’autres taches non comptabilisées :
entretien des batiments et du matériel, gestion de I'entreprise, formation,
participation aux réunions, et aussi pour s’accorder du temps libre. Objectif :
1 000 h/an/exploitant, atteint par un éleveur laitier sur 2 lors des enquétes de

2009.
AP
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Cultures fourrageres [l -0,03

0,17

kg eq. CO./I de lait

2 — Vo —| 5

0,20 0,30

CONTRIBUTIONS POSITIVES
DE MON ELEVAGE

POTENTIEL NOURRICIER*
Je nourris

2203

personnes/an

STOCKAGE DE CARBONE

Je stocke
? 121 626
Wy kg eq. CO, par an
BIODIVERSITE
J'entretiens
185

ha de biodiversité

*Source : Perfalim ® - CEREOPA
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LES EQUIPEMENTS

Repéres de prix pour les équipements neufs
Figure 6
Le matériel

0€ 10000€ 20000€ 30000€ 40000€ 50000€ 60000€ 70000€ 80000€ 90000€

Tracteur 120 CV 4 RM pont avant de série | € € (‘( € €‘€ € €’€ € €’€ € €|€ € €l€ €
Traction Tracteur 100CV 4 RM+ fourche € € €€ € €@ € ele e ele e ele € ¢ ¢
Télescopique 110CV | € € € € € € € € € € € € € € € € € € € €
Travail sol Vibroculteur, Charrue, Rouleau, herse étrille,
semis herse rotative, semoir céréales PO9OOYV99090O9E
Faucheuse rotative 3,60m | € € € 1
Récolte Faneuse 8toupies |€ € € €
Andaineur 4,50 mporté |€ €
Distribution- Remorque mélangeuse 14315m3 |€ € € € € € € € € € ¢
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Figure 7
Les batiments
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CONTACTS :

Viviane SIMONIN

(Chambres d’agriculture de Normandie)
Inosys Réseaux d'élevage

Bovins lait de Normandie

Tél : 02 33 06 47 30
viviane.simonin@normandie.chambagri.fr

Thierry METIVIER

(Chambres d’agriculture de Normandie)
Conseiller agriculture biologique

Tél : 02 31 51 66 32
thierry.metivier@normandie.chambagri.fr

Inosys Réseaux d’Elevage des Chambres
d’agriculture de Normandie :

Séverine BUREL (Seine-Maritime)
Cédric GARNIER (Eure, Seine-Maritime)
Florine GERVAIS (Orne)

Fanny LERAY (Calvados)

Adélaide LEROUGE (Calvados)

Agriculture biologique :

Jacques GIRARD (Calvados)
Amandine GUIMAS (Orne)

Fabien JOUENNE (Eure)

Camille LECUYER (Seine-Maritime)
Caroline TOSTAIN (Manche)

Institut de I’ELevage :

Alizée Chouteau




LES SYSTEMES BOVINS LAITIERS BIO EN NORMANDIE
DESCRIPTIF TECHNIQUE DE 4 CAS TYPES - EDITION 2021

Ce dossier présente le fonctionnement technique de 4 cas types en production
laitiere AB, représentatifs des exploitations de Normandie.

Pour chaque cas type, sont présentés les moyens de production, I'utilisation des
surfaces, le fonctionnement du troupeau, I'alimentation de vaches et des éléves, le
bilan alimentaire, la fertilisation, l'utilisation des surfaces en herbe, le bilan
carbone, le travail, et les prix des équipements.

Dans un autre document, nommé Actualisation économique des cas types, les
résultats économiques de chaque systéme sont présentés, avec un compte de
résultat, des indicateurs de performances économiques, des indicateurs technico-
économiques, le calcul du colt de production, ainsi qu'une estimation de la valeur
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économique du systeme dans le cadre d'une transmission. Le document
Actualisation économique pourra étre réédité dans les nouvelles conjonctures a

venir.
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RESEAUX D'ELEVAGE

Inosys-Réseaux d’Elevage est un réseau de compétences, déployé sur I'ensemble du territoire frangais,
qui associe prés de 1500 éleveurs et 240 ingénieurs des Chambres d’agriculture et de [PlInstitut de
I'Elevage. Il repose sur le suivi d’exploitations volontaires, représentant la diversité des systéemes d’élevages
herbivores. Cet observatoire des pratiques, de la contribution au développement durable et de I'évolution de
I'élevage constitue une véritable infrastructure de recherche et développement. Ses nombreuses productions,
sous forme de références ou d'outils de diagnostic et de conseil, aident a raisonner des projets d'installation et
alimentent les actions de conseil. Le dispositif permet de simuler ou d’évaluer l'impact de politiques publiques,
de changements réglementaires, d'aléas climatiques ou de marchés. Ce réseau permet en outre de diffuser
largement sur le terrain le savoir et les outils nécessaires a I'appropriation de nouvelles problématiques, comme
par exemple les enjeux de I'agroécologie. En ce sens il contribue largement a la formation continue des éleveurs
et de leurs conseillers.

LES PARTENAIRES FINANCIERS

Le dispositif INOSYS Réseaux d'élevage bénéficie du soutien financier du Ministére de I'Agriculture (CasDAR) dans
le cadre du PNDAR et des PRDAR. Il fait également I'objet d'un soutien financier national complémentaire de la
Confédération Nationale de I'Elevage (CNE).

D'autres sources de financement peuvent étre mobilisées au plan régional pour la conduite de projets spécifiques.

La responsabilité des financeurs ne saurait étre engagée vis-a-vis des analyses et commentaires développés dans
cette publication.
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